КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20  августа  2018 года № 213

село Звериноголовское

О внесении изменений в  постановление Администрации Звериноголовского района

от 19 декабря 2014 года № 449 «О муниципальной программе Звериноголовского

района «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в

Звериноголовском районе» на 2015 - 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Звериноголовского района

Курганской области, Администрация Звериноголовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в  постановление Администрации Звериноголовского района от 19 декабря

2014 года № 449 «О муниципальной программе Звериноголовского района «О

развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Звериноголовском

районе на 2015 - 2020 годы», следующее изменение:

название постановления изложить в новой редакции: «Муниципальная программа

Звериноголовского района «О развитии и поддержке малого и среднего

предпринимательства в Звериноголовском районе».

2. Внести в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского района

от 19 декабря 2014 года № 449 «О муниципальной программе Звериноголовского

района «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в

Звериноголовском районе на 2015 - 2020 годы» следующие изменения:

1) строку 6 раздела I приложения:

« Целевые индикаторы

Количество занятых в сфере малого среднего

предпринимательства (далее –МСП)

Звериноголовского района (единица);

объем инвестиций в основной капитал малых и

средних предприятий Звериноголовского района

(миллион рублей);

объем оборота товаров, работ и услуг,

производимых малыми, средними предприятиями, в

том числе микропредприятиями и индивидуальными

предпринимателями Звериноголовского района

(миллион рублей);

объем налоговых поступлений в

консолидированный бюджет Звериноголовского

района  от субъектов МСП Звериноголовского

района (миллион рублей);

количество субъектов МСП Звериноголовского

района, которым оказана поддержка (единица);

доля среднесписочной численности работников (без

внешних совместителей) субъектов МСП в

среднесписочной численности работников (без

внешних совместителей) всех предприятий и

организаций (процент);

доля продукции, произведенной субъектами МСП, в

общем объеме товаров, работ и услуг,

произведенных предприятиями и организациями

Звериноголовского района (процент);

количество вновь зарегистрированных субъектов

МСП в Звериноголовском районе (единица);

количество вновь зарегистрированных субъектов

МСП на 1 тысячу существующих субъектов МСП

(единица).

»

заменить строкой

« Целевые индикаторы

Количество занятых в сфере МСП

Звериноголовского района (единица);

Объем инвестиций в основной капитал малых,

средних предприятий и крестьянско-фермерских

хозяйств Звериноголовского района (миллион

рублей);

Объем оборота товаров, работ и услуг,

производимых малыми, средними предприятиями

Звериноголовского района (миллион рублей);

Объем налоговых поступлений в

консолидированный бюджет Звериноголовского

района  от субъектов МСП Звериноголовского

района (миллион рублей);

Количество субъектов МСП Звериноголовского

района, которым оказана поддержка (единица);

Количество вновь зарегистрированных субъектов

МСП в Звериноголовском районе (единица).

»;

2) строку 7 раздела I приложения:

« Сроки реализации 2015 – 2020 годы »

заменить строкой

« Сроки реализации 2015 – 2021 годы »;

3) строку 8 раздела I приложения:

« Объемы бюджетных

ассигнований

Общий объем бюджетного финансирования

Программы составит в 2015-2020 годах 1830 тысяч

рублей, в том числе за счет средств:

- областного бюджета – 1710 тысяч рублей (по

согласованию):

2015 год – 285 тысяч  рублей;

2016 год – 285 тысяч  рублей;

2017 год – 285 тысяч  рублей;

2018 год – 285 тысяч  рублей;

2019 год – 285 тысяч  рублей;

2020 год – 285 тысяч  рублей;

-районного бюджета – 120 тысяч рублей:

2015 год – 20 тысяч  рублей;

2016 год – 20 тысяч  рублей;

2017 год – 20 тысяч  рублей;

2018 год – 20 тысяч  рублей;

2019 год – 20 тысяч  рублей;

2020 год – 20 тысяч  рублей. »

заменить строкой

« Объемы бюджетных

ассигнований

Общий объем бюджетного финансирования

Программы в 2015-2021 годах составит 325 тысяч

рублей, в том числе за счет средств:

- областного бюджета – 285 тысяч рублей (по

согласованию):

2015 год – 285 тысяч  рублей;

2016 год –    0 тысяч  рублей;

2017 год –    0 тысяч  рублей;

2018 год –    0 тысяч  рублей;

2019 год –    0 тысяч  рублей;

2020 год –    0 тысяч  рублей;

2021 год –    0 тысяч  рублей;

-районного бюджета – 40 тысяч рублей:

2015 год – 15 тысяч  рублей;

2016 год –   0 тысяч  рублей;

2017 год –   5 тысяч  рублей;

2018 год –   5 тысяч  рублей;

2019 год –   5 тысяч  рублей;

2020 год –   5 тысяч  рублей;

2021 год –   5 тысяч  рублей.

»;

4) первую строку раздела V приложения  изложить в следующей редакции: «Сроки

реализации Программы - 2015-2021 годы.»;

5) таблицу 1 раздела VII приложения изложить в следующей редакции:

« Таблица 1. Перечень мероприятий Программы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реали

зации

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

Ожидаемый

конечный

результат

1. Подготовка проектов нормативных

правовых актов Звериноголовского

района в сфере МСП, в том числе

на основе мониторинга

нормативной правовой базы

Российской Федерации и

Курганской области,

регулирующей сферу МСП

2015-

2021

годы

Отдел экономики и

прогнозирования

Администрации

Звериноголовского

района (далее –ОЭиП)

Развитие МСП в

отдельных

отраслях

экономики

2. Организация деятельности  Совета

по развитию малого и среднего

предпринимательства и

улучшению инвестиционного

климата при Администрации

Звериноголовского района

2015-

2021

годы

ОЭиП

3. Анализ и прогнозирование

социально-экономического

развития сектора МСП

2015-

2021

годы

ОЭиП

4. Ведение реестра получателей

поддержки в рамках

муниципальной программы

2015-

2021

годы

ОЭиП

5. Совершенствование системы 2015- Финансовое Развитие МСП в

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реали

зации

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

Ожидаемый

конечный

результат

налогообложения субъектов МСП,

осуществляющих приоритетные

виды деятельности

2021

годы

управление

Администрации

Звериноголовского

района

отдельных

отраслях

экономики, рост

налоговых

поступлений в

консолидирован

ный бюджет

Звериноголовско

го района

6. Оказание поддержки в виде гранта

начинающим субъектам МСП на

создание собственного бизнеса

2015-

2021

годы

Комиссия по

рассмотрению бизнес-

планов,

предоставляемых для

получения субсидий

на содействие

развитию МСП

Увеличение

числа субъектов

МСП на

территории

Звериноголовско

го района,

создание новых

рабочих мест в

сфере МСП

Звериноголовско

го района

7. Оказание содействия через

информационно-консультационный

пункт в обеспечении доступа

субъектов МСП к финансовым

ресурсам (развитие

микрофинансирования)

2015-

2021

годы

Информационно-

консультационный

пункт Администрации

Звериноголовского

района,

Микрокредитная

компания  «Фонд

микрофинансирования

Курганской области»

(по согласованию)

Развитие МСП в

отдельных

отраслях

экономики

8. Оказание содействия через

информационно-консультационный

пункт субъектам

МСП, при привлечении

субъектами МСП банковских

кредитов в условиях

недостаточного собственного

залогового обеспечения

воспользоваться услугами

некоммерческой организации
«Гарантийный фонд

предпринимательства Курганской

области»

2015-

2021

годы

Информационно-

консультационный

пункт Администрации

Звериноголовского

района,

Некоммерческая

организация

«Гарантийный фонд

предпринимательства

Курганской области»
(по согласованию)

Развитие МСП в

отдельных

отраслях

экономики

9. Повышение эффективности

использования муниципального

имущества для развития

производственной и иной

2015-

2021

годы

Комитет

муниципального

имущества и

земельных отношений

Развитие МСП в

отдельных

отраслях

экономики

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реали

зации

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

Ожидаемый

конечный

результат

деятельности субъектов МСП.

Ведение перечня муниципального

имущества Звериноголовского

района, предназначенного для

предоставления его во владение и

(или) в пользование на

долгосрочной основе субъектам

МСП

Администрации

Звериноголовского

района

10. Оказание имущественной

поддержки субъектам МСП.

Предоставление в аренду

муниципального имущества

Звериноголовского района,

включенного в перечень

муниципального имущества

Звериноголовского района,

предназначенного для

предоставления его во владение и

(или) в пользование на

долгосрочной основе субъектам

МСП

2015-

2021

годы

Комитет

муниципального

имущества и

земельных отношений

Администрации

Звериноголовского

района

11. Оказание постоянной помощи

субъектам МСП:

- в оформлении земельных

участков в аренду и

собственность;

- в подборе и предоставлении

помещений муниципальной

собственности для осуществления

предпринимательской

деятельности

2015-

2021

годы

Комитет

муниципального

имущества и

земельных отношений

Администрации

Звериноголовского

района

12. Обеспечение результативности

деятельности информационно-

консультационного пункта

поддержки МСП в

Звериноголовском районе

(Мониторинг оказания поддержки)

2015-

2021

годы

Информационно-

консультационный

пункт Администрации

Звериноголовского

района

Развитие

инфраструктуры

поддержки МСП

13. Оказание консультационных

услуг субъектам МСП по

вопросам трудового, земельного,
налогового законодательства,

мерам государственной,

муниципальной поддержки

2015-

2021

годы

Информационно-

консультационный

пункт Администрации
Звериноголовского

района, правовой

отдел Администрации

Звериноголовского

района, финансовое

управление

Администрации

Повышение

грамотности,

профессиональн
ого уровня

субъектов МСП

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реали

зации

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

Ожидаемый

конечный

результат

Звериноголовского

района, управление

развития сельских

территорий

Администрации

Звериноголовского

района

14. Оказание содействия субъектам

МСП в принятии участия в

форумах предпринимателей

Зауралья

2015-

2021

годы

ОЭиП, Департамент

экономического

развития Курганской

области (далее - ДЭР)

(по согласованию),

Государственное

унитарное

предприятие (далее-

ГУП) Курганской

области «Бизнес-

инкубатор Курганской

области» (по

согласованию),

Некоммерческое

партнерство «Центр

кластерного развития

Курганской области»

(по согласованию)

Популяризация

МСП

15. Популяризация

предпринимательской

деятельности:

-размещение публикаций в

печатных средствах массовой

информации о мерах,

направленных на поддержку МСП;

-обеспечение участия субъектов

МСП в региональных,

межрегиональных и

общероссийских форумах и

конференциях, проводимых в

целях популяризации

предпринимательства;

-проведение образовательных
мероприятий в

общеобразовательных и

Круглянском филиале

Березовского агропромышленного

техникума

2015-

2021

годы

ОЭиП, муниципальное

казенное учреждение

«Управление

образования

Администрации

Звериноголовского

района», Круглянский

филиал

Государственного

бюджетного

профессионального

образовательного

учреждения (далее-

ГБПОУ) «Березовский

агропромышленный
техникум» (по

согласованию), ГУП

Курганской области

«Бизнес-инкубатор

Курганской области»

(по согласованию)

Повышение

престижа

предпринимател

я,  мотивации

молодых людей

для массового

вовлечения в

предпринимател

ьскую

деятельность

16. Организация и проведение 2015- Управление развития Популяризация

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реали

зации

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

Ожидаемый

конечный

результат

осенней сельскохозяйственной

ярмарки «Дары осени»

2021

годы

сельских территорий

Администрации

Звериноголовского

района

предпринимател

ьской

деятельности

сельхозтоваропр

оизводителей

17. Содействие развитию

молодежного

предпринимательства (оказание

содействия в принятии участия во

всероссийских, региональных

мероприятиях, связанных с

молодежным

предпринимательством)

2015-

2021

годы

 ОЭиП, ГУП

Курганской области

«Бизнес-инкубатор

Курганской области»

(по согласованию)

Популяризация

молодежного

предпринимател

ьства

18. Реализация массовых программ

обучения и повышения

квалификации (организация

обучающих    курсов для

начинающих субъектов МСП)

2015-

2021

годы

ОЭиП, ГУП

Курганской области

«Бизнес-инкубатор

Курганской области»

(по согласованию)

Повышение

квалификации

субъектов МСП

19. Проведение образовательных

мероприятий в

общеобразовательных

учреждениях и Круглянском

филиале Березовского

агропромышленного техникума,

(игровые, тренинговые

мероприятия, образовательные

курсы, олимпиады по

предпринимательству, семинары,

мастер-классы)

2015-

2021

годы

ОЭиП, районное

управление

образования

Администрации

Звериноголовского

района, Круглянский

филиал ГБПОУ

«Березовский

агропромышленный

техникум» (по

согласованию), ГУП

Курганской области

«Бизнес-инкубатор

Курганской области»

(по согласованию)

Повышение

образовательног

о уровня

молодежи и

вовлечение

молодежи в

предпринимател

ьскую

деятельность

»;

6) таблицу 2. раздела VIII. приложения  изложить в следующей редакции:

« Таблица 2. Целевые индикаторы Программы

Целевой индикатор Единица

измерения

Год

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Количество занятых в

сфере МСП

Звериноголовского района

человек 720 740 760 780 800 830 850

Целевой индикатор Единица

измерения

Год

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Объем инвестиций в

основной капитал малых,

средних предприятий  и

крестьянско-фермерских

хозяйств

Звериноголовского района

млн.

руб

50 55 60 65 70 75 80

Объем оборота товаров,

работ и услуг,

производимых малыми,

средними предприятиями

Звериноголовского района

млн.

руб.

695 700 720 740 770 800 820

Объем налоговых

поступлений в

консолидированный

бюджет Звериноголовского

района от субъектов МСП

Звериноголовского района

млн.

руб.

15,1 15,6 16 16,5 17 18 20

Количество субъектов

МСП, которым оказана

поддержка, в том числе

 по следующим

мероприятиям:

ед. 25 29 34 34 34 34 34

поддержка МСП - гранты

начинающим субъектам

МСП на создание

собственного бизнеса за

счет средств областного,

районного бюджетов на

условия софинансирования

 1 0 0 0 0 0 0

оказание консультационно-

информационной

поддержки

 20 25 30 30 30 30 30

поручительство

гарантийного фонда

Курганской области за счет

средств областного

бюджета

 2 2 2 2 2 2 2

Микрофинансирование

 2 2 2 2 2 2 2

Целевой индикатор Единица

измерения

Год

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Количество вновь

зарегистрированных

субъектов МСП в

Звериноголовском районе

ед. 20 25 30 35 35 35 35

».

7) внести в приложение 1 к муниципальной программе Звериноголовского района «О

развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Звериноголовском

районе» на 2015-2020 годы, следующие изменения:

а) пункты 22-28 раздела IV приложения 1 признать утратившими силу;

б) пункты 31-34 раздела V приложения 1 признать утратившими силу;

в) пункт 35 раздела V приложения 1 изложить в следующей редакции:

«35.Порядок предоставления займов определяется в соответствии с документами,

утвержденными   Микрокредитной компанией «Фонд микрофинансирования Курганской
области».»;

8)  Приложение  2 к муниципальной программе Звериноголовского района «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в

Звериноголовском районе» на 2015-2020 годы изложить в следующей редакции:

«

№

п/п

Мероприятие

Главный

распоря-

дитель

средств

районного

бюджета

Источник

финансиро-

вания

Объем финансирования, тыс.руб. Целевой индикатор,

на достижение

которого направлено

финансирование

Всего 2015

год

2016

год

2017

год

2018

 год

2019

 год

2020

год

2021

год

Финансово-кредитная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

1.  Гранты

начинающим

субъектам МСП на

создание

собственного

бизнеса

Админист

рация

Звериногол

овского

района

Областной

бюджет

(по

согласованию)

285 285 0 0 0 0 0 0 Прирост количества

рабочих мест в сфере

МСП

Звериноголовского

района

Районный

бюджет

15 15 0 0 0 0 0 0

Всего 300 300 0 0 0 0 0 0

Популяризация предпринимательской деятельности

2. Публикация

материала о

развитии МСП

Админист

рация

Звериногол

овского

района

Районный

бюджет

25 0 0 5 5 5 5 5 Популяризация

предпринимательства,

положительных

примеров создания

собственного дела

Всего 25 0 0 5 5 5 5 5

Реализация массовых программ обучения и повышения квалификации

3.

Организация групп

из начинающих

предпринимателей и

учащихся

общеобразовательн

 Областной

бюджет (по

согласованию)

 Финансирование мероприятия осуществляется в рамках

средств, предусмотренных государственной

программой Курганской области «О развитии и

поддержке малого и среднего предпринимательства в

Курганской области» на 2014-2020 годы

Повышение

квалификации

начинающих

субъектов МСП,

престижа

№

п/п

Мероприятие

Главный

распоря-

дитель

средств

районного

бюджета

Источник

финансиро-

вания

Объем финансирования, тыс.руб. Целевой индикатор,

на достижение

которого направлено

финансирование

Всего 2015

год

2016

год

2017

год

2018

 год

2019

 год

2020

год

2021

год

ых учреждений и

Круглянского

филиала

Березовского

техникума   для

прохождения

обучения  и

повышения

квалификации в

ГУП Курганской

области «Бизнес-

инкубатор

Курганской

области»

         предпринимателя,

мотивации молодых

людей для массового

вовлечения в

предпринимательскую

деятельность

»

;

»

;

Всего по Программе  Областной

бюджет (по

согласованию)

285 285 0 0 0 0 0 0

Районный

бюджет

40 15 0 5 5 5 5 5

Всего 325 300 0 5 5 5 5 5 ».

3.Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом

Звериноголовского района Курганской области и разместить на официальном сайте

Администрации Звериноголовского района в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Звериноголовского района.

Глава Звериноголовского района                                             М.М.Шейгец